1

鹿児島東南ロータリークラブ
会長 松村 武久  幹事 野井倉 洋豪 副会長 田代 浩二
（例会日、場所） 火曜日（月３回） 鹿児島市与次郎一丁目８－１０

サンロイヤルホテル  Tel 099－253－2020
 （事務局） 〒890－0062 鹿児島市与次郎一丁目８－１０

 サンロイヤルホテル４Ｆ Tel 259－6855  Fax 259－1622

E-Mail info@tounanrc.jp ホームページ http://www.tounanrc.jp/

3 月 5 日第 2564 回

会長挨拶
会長 松村 武久

第 2564 回鹿児島東南 RC 定例会が開催されまし

た。本日は卓話のため、会長点鐘後、直に食事

の時間となり、食事後会長挨拶及びゲスト・ビ

ジター紹介となり、会長挨拶では、鹿児島市内

B グループガバナー補佐有川達也様、鹿児島 RC
是枝幸枝様、鹿児島南 RC 池田京子様にご出席

頂いたことに心から感謝申し上げ、特に是枝様

には「女性会員の入会を促進するために」のテ

ーマで卓話をして頂くことになり、誠に有難く

会員一同感謝申し上げます。私の夢であった会

員外の卓話を実現出来ましたのは、有川ガバナ

ー補佐のご尽力の賜物であります。数か月前に

有川様に「東南 RC は女性会員が 1 人もいない

ので女性会員の入会促進のための卓話をお願い

する方がいらっしゃいませんでしょうか？」と

相談したら「適任者がおります。」と 2 つ返事で

お引き受け下さり、今日の是枝様の卓話が実現

した次第であります。
今日はタイトなスケジュールでありますので、

本日ご参加頂いた御三方に感謝の意を表し会長

あいさつとさせて頂きました。会長挨拶のあ

と、野井倉幹事の会務報告があり、次に田中委

員長より出席委員会報告、瀬戸口会員より親睦

委員会報告があって、スマイル報告で本日ゲス

ト 3 名の方々からも、過分なスマイルを頂いた

ことの報告があった。
12 時 55 分から本日のプログラムとして、卓話

をして下さる是枝様のご紹介を有川ガバナー補

佐にお願いしてから是枝様の卓話、「女性会員入

会促進のために」のテーマで 30 分間の卓話を頂

いた。
「ロータリーの魅力」「ロータリーの使命」「ロ

ータリアンになることは名誉なこと」「ロータリ

週 報 世界に希望を生み出そう
2023~2024 年度 RI 会長 ゴードン R・マッキナリー

(SouthQueensferry ロータリークラブ＜蘇国＞)

第 2565 回   №25
2024 年 3 月 12 日（火）
本日のプログラム

夜間花見家族例会

RI 第 2730 地区ガバナー   池ノ上克（宮崎 RC）
鹿児島県市内ガバナー補佐  B グループ有川達也（鹿児島 RC）

                   A グループ瀬川英憲（鹿児島城西 RC）

mailto:info@tounanrc.jp
http://www.tounanrc.jp/

2

ーは学びの場である」「自分が一番大事に思って

いることを実現できる場である」「女性ならでは

の奉仕活動」「女性の疎外感を持たせないこと」

「リーダーシップの役割を果たす機会の提供」

「女性主導で出来るような奉仕活動」等々、と

ても「女性会員入会促進」に役立つ卓話で 200％
満足でしたと御礼の挨拶を述べて、謝礼の寸志

を受けて頂き、13 時 30 分に閉会した。

ゲスト・ビジター紹介
鹿児島市内 B グループガバナー補佐 有川達也様
鹿児島 RC 是枝幸枝様
鹿児島南 RC 池田京子様

会務報告
●3 月 12 日（火）は、花見夜間例会となっていま

す。18 時 30 分～3 階杉の間を予定しています。
●4 月 13 日（土）は原口泉先生の講演会 2 回目

を地区補助金事業として開催いたします。
●ライラが 4 月 13 日（土）～14 日（日）に南さ

つま市にて開催されます。18 歳～30 歳までの研

修生を募集します。研修の希望者がいる会員は事

務局までお声かけください。

出席報告

スマイル報告
☆鹿児島市内 B グループガバナー補佐有川達也

様－私の所属する鹿児島 RC から卓話者の是枝

をご指名頂きありがとうございます。今例会を

きっかけに東南クラブの活性化につながること

を祈念します。
☆鹿児島 RC 是枝幸枝様－本日は卓話にお呼び

頂きありがとうございました。「頼まれ事は試さ

れ事」と勇気を持ってお引き受け致しました。

お役に立てる事を願い一所懸命お伝えさせて頂

きます。出会いに感謝してスマイルします。
☆鹿児島南 RC 池田京子様－皆様、こんにち

は。本日は鹿児島 RC の是枝会員が「女性会員

増強」の卓話と伺い、応援に伺いました。女性

会員が増えることを期待しています。本日の例

会を楽しみにしています。
☆松村武久君－鹿児島 RC の是枝直前幹事様の

卓話に感謝して。
☆野井倉洋豪君－今日の例会に有川ガバナー補

佐様、是枝様ご出席頂き、卓話もしていただ

き、ありがとうございます。
☆中馬敏之君－鹿児島マラソン、ファンランで

はありますが、無事完走できました。
☆渡海谷宗宜君－3/3 鹿児島マラソンにペースセ

ッターとして参加してきました。無事完走する

ことができました。
本日計  16,000 円累計 235,000 円

RA スマイル報告
今回はございません。

本日計   0 円累計  2,000 円

本日のプログラム
鹿児島 RC 是枝幸枝様 卓話

「女性会員入会促進について」

今回、卓話をさせて頂ける貴重な機会を頂き有

難うございました。
改めて自分の入会に至った経緯を思い起こし 7

会員数 25 名 前 々 回 出 席 者 12 名
出席免除 0 名 メークアップ 0 名
出席会員 14 名 出席訂正率 57.1％
出席率 56%

3

年８ヶ月のロータリーでの学びを実感する事が

出来ました。
ロータリーに入会するまでは、美容業界の狭い

中での職業の在り方しか知らず、仕事をする事

で社会貢献をするなどとは、全く考えも至らな

い状態でした。
入会前は、東京・大阪・福岡と出張が多く同業

者としか付き合いもせず美容業界の中だけでの

生活に満足していたので奉仕団体に入りたいな

どとは考えた事もありません。
職業上、地元の団体に所属して「お客様を増や

したい」等の気持ちは全く無く、ロータリーは

知っていましたが遠い存在でした。
20 代で現在の会社を設立し自分のサロンの他に

も、福岡の美容学校の講師もさせて頂き
それなりに充実していました。
経営を学んでいない私の、仕事の相談相手は父

でしたので食事時父と仕事の話が出来るのが楽

しみでもありました。
そんな父を亡くした時、仕事先の美容学校の理

事長から急に履歴書を書くように言われ、理由

も聞かないまま提出しました。
履歴書と学校のパンフレットを持った理事長

は、ガバナーに推薦を依頼する為に福岡から延

岡まで行った事など知る由もありませんでし

た。
その後、ガバナーの承諾を取り付け、ロータリ

ーの入会を勧められました。
父を亡くした私に仕事人としての先輩方を繋ぐ

為にロータリーの入会を勧めてくれたのです。
商店程度の仕事の私が、ロータリーに入会させ

て頂けるなんて烏滸がましいと思いましたが、

理事長の思いに感謝し入会を決意しました。
早いものでロータリー歴も８年近くなり、地元

への貢献とか社会のお役に立ちたいと思えるよ

うなったのはロータリーに入会できたお陰だっ

たと感謝しています。
「入りて学び、出でて奉仕せよ」に従いロータ

リーで学び、社会に恩返し出来る様に成長した

いと思っています。
今後も、先輩方に習い成長したいと思いますの

で宜しくご指導下さいます様お願い致します。
女性会員の増強にお手伝いがあれば喜んで行き

ますのでお声掛け下さい。
東南ロータリー様に女性会員が入会し益々のご

発展を祈念しお礼の言葉とさせて頂きます。

ありがとうございました。

*******************************************
国際ロータリーより 3 月水と衛星月間
安全な水と衛生設備の利用は、すべての人がもつべ

き権利。なのに、汚染水で病気になる人や命を落と

す人が後を絶ちません。未来を担うはずの子どもた

ちは、水汲みなどの労働によって学校に通えず、つ

らい境遇を強いられています。
私たちの活動は、井戸を掘るだけではありません。安

全な水と衛生設備を提供した上で、衛生や伝染病予

4

防に関する教育も行うことで、コミュニティ全体の生活

を改善し、子どもの通学率を高めています。
ロータリーはこんな活動をしています

会員の世界

的ネットワー

クを通じて、

世界各地の

人びとと協

力して教員

研修やカリ

キュラム作

成を行うだ

けでなく、家

庭と学校の水・衛生設備の改善を通じて、子ども（特

に女子）への教育を改善しています。
ロータリー財団は、地元や海外でのプロジェクトや活

動のための補助金を提供することで、世界に変化を

もたらしています。
ロータリーと USAID パートナーシップ：ロータリーは

米国国際開発庁（USAID）と提携して、ガーナ、マダ

ガスカル、ウガンダで水と衛生設備を慶全する持続

可能な長期的プロジェクトを実施しています。
「学校での WASH ターゲット・チャレンジ」：ロータリ

ーは、水、衛生設備、教育に関する持続可能なプロ

ジェクトを、ベリーズ、グアテマラ、ホンジュラス、イン

ド、ケニアの 5 カ国で立ち上げるよう会員に呼びかけ

ています。
WASH プロジェクト：ロータリー財団は 2013 年から、

100 カ国余りで実施されている 1,000 件以上の

WASH プロジェクトに投資しています。財団からの補

助金やロータリークラブの募金活動で得た資金を元

に、ロータリー会員が浄水、衛生教育、仮設トイレの

建設、廃棄物管理を支援しています。
*******************************************
鹿児島市内クラブ記帳受付（例会出席扱い）の方法
鹿児島市内クラブ例会開催日の表から
★印もしくは☆印の例会日を確認します。
例えば…）
3 月 13 日（水）鹿児島南ロータリークラブ

★クラブ定款休会
11 時 30 分～12 時 30 分まで、サンロイヤルホテル

フロントに記帳台がでます。
3 月 14 日（木）鹿児島南ロータリークラブ
★早朝例会
11 時 30 分～12 時 30 分まで、ホテルサンデイズ鹿

児島フロントに記帳台がでます。
3 月 18 日（月）鹿児島中央ロータリークラブ
★他クラブとの合同例会
11 時 30 分～12 時 30 分まで、山形屋 1 号館 7 階

社交室前に記帳するための台が出ています。

記帳ﾒｰｷｬｯﾌﾟ受付（★11：30～12：30☆17：30～18：30）。

3/19 12：30～

PETS 報告

理事会 12 時～

4/2 12：30～

通常例会

理事会 12 時～

4/9 18：30～

二火会

於：旬彩佳鈴

月/日 クラブ 例会場 プログラム

3/13

（水）

鹿児島南 サンロイヤル ★クラブ定款休会

鹿児島西 山形屋 クラブフォーラム

鹿児島西南 ゆうづき ＰＥＴＳ報告

3/14

（木）
鹿児島東

サンデイ

ズ

★早朝例会

平田公演 6：30～

3/15

（金）
鹿児島 山形屋

ゲスト卓話

ミセス関西コレクション 2022

日本大会インフルエンサー

部門受賞者末満望様

3/18

（月） 鹿児島中央 山形屋

★3/21（木）鹿児島東 RC、

鹿児島大学アカデミーRC と

の合同例会（於：ｻﾝﾃﾞｲｽﾞ）

3/19

（火）
鹿児島

城西
ｻﾝﾃﾞｲｽﾞ クラブフォーラム

月 3 回

例会

（木）

鹿児島

SW ｻﾝﾃﾞｲｽﾞ

3/7  クラブ協議会

3/14 外部卓話

3/21 クラブ協議会

鹿児島北
アート

ホテル

3/7  クラブフォーラム

3/14 クラブ活性化協議会

3/21 祝日週のため休会
月 2 回

例会

（金）

鹿児島

大学アカ

デミー

鹿児島

大学

3/1  新会員卓話

3/15 中央 RC、東 RC との

合同例会
月 2 回

例会

（月）

鹿児島

令和

ホテル

ㇾクストン

3/11 クラブフォーラム

3/25 クラブフォーラム